
Ano 20 - Sexta-feira, 21 de março de 2025 - Nº 1673 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 2102,94

Sócrates Bolorino
Douglas Oliveira - MTB: 0097505/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  PRM 02/001

C O M U N I C A D O
PROCURAR A JUNTA MILITAR DE SANTA GERTRUDES, RUA 1, Nº 858, CENTRO. 
AGENDAMENTO PELO TELEFONE  19-3545-3332, COM ANA OU ISAIAS, PARA 
TRATAREM DE ASSUNTOS DE SEUS INTERESSES.
1. GUILHERME MOURA
2. JOSÉ VÍTOR DOS SANTOS FILHO
3. LEONARDO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS
4. LUAN RODRIGUES DE OLIVEIRA
5. MATEUS SANTANA DE JESUS



3

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Novas alíquotas do ISSQN válidas a partir de 1º de abril de 2025, conforme 
Lei Complementar n° 399 de 16 de dezembro de 2024.



6

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



12

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Republicado por incorreções



13

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº 13.153 de 14 de março de 2025

Dispõe sobre a abertura de Processo de Sindicância e nomear Comissão para conduzir a Sindicância, 
conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad, Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso 
da competência que lhe confere o art. 28, § 2º, da Lei Complementar nº 378/2024, e tendo em vista o Parecer 
Jurídico formulado no processo administrativo sob nº 3.614/2024.

R e s o l v e:

Art. 1º - Instaurar sindicância a fim de que seja averiguado supostos atos irregulares delineados no processo 
administrativo sob nº 3.614/2024, ou seja, ausência de marcação do intervalo intrajornada pelo empregado 
público.
 
Art. 2º - Nomear a Comissão de Sindicância, abaixo os servidores relacionados, para conduzir o Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, nos termos da Portaria nº 12.668/24, 12.823/24 e 13.045/25.

Nome Secretaria Matrícula Função

Antonio Ribeiro da Silva Neto Segurança 2685 Presidente

Fabiano João Santiago Segurança 2691 Relator

Sandra Luzia Bonato do Nascimento Administração 3042 Revisora

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 14 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 14 de março de 2025.

Mayara Rampo
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 13.154 de 14 de março de 2025

Da nova redação ao artigo 1º da Portaria nº 12.500, de 05 de outubro de 2023, que designa Gestor e Res-
ponsável Técnico, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis.

R e s o l v e 

Art. 1º - O artigo 1º da Portaria nº 12.500, de 05 de outubro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 1º - Designar o Sr. Renato Marcelo Mascarin, (Chefe de Contabilidade) - Secretaria Municipal 
de Finanças e Orçamento, portador do RG nº 18.130.006-0; CPF nº 109.892.868-79 e C.R.C nº 166.142-1/SP 
e o Sr. Leonidas Augusto Siqueira de Souza (Secretário Municipal de Obras e Planejamento) – Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Planejamento, portador do RG nº 36.051.920-9; CPF nº 394.140.308-75 e CREA/SP sob nº 
5069738846, para respectivamente, exercerem as funções de Gestor e Responsável Técnico do convênio a ser 
firmado com a Secretaria de Governo e Relações Institucionais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário..

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 14 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 14 de março de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 13.156 de 14 de março de 2025

Convalida com efeito retroativo a nomeação de Assessora de Gabinete de Secretário – Quadro Geral de 
Cargos de Provimento em Comissão e de Função Gratificada da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis 
– Secretaria da Administração, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 

uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis; e,

Considerando - o disposto o Memorando expedido pela Secretaria Municipal da Administração.

R e s o l v e

Art. 1º - Fica convalidada com efeito retroativo a 05.03.2025, a nomeação de Rosimeri Aparecida de Lima 
Braga, portadora do R.G nº 43.641.265-2, para exercer o cargo de Assessora de Gabinete de Secretário – Ref. 
C - Quadro Geral de Cargos de Provimento em Comissão e de Função Gratificada da Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis - Secretaria da Administração (Lei Complementar nº 376, de 14.12.2023).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 05.03.2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 14 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 14 de março de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadan

Portaria nº 13.157 de 17 de março de 2025

Convalida com efeito retroativo a inclusão do nome de servidor na Comissão de Patrimônio – Secretaria 
Municipal da Administração, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis; e

Considerando - o disposto no Memorando expedido pela Secretaria Municipal da Administração.

R e s o l v e

Art. 1º – Fica convalidada com efeito retroativo a 03.03.2025, a inclusão do nome do servidor Vicente Poleti, 
portador do RG nº 9.842.273-X, na Comissão de Patrimônio – Secretaria Municipal da Administração (Vide 
Portaria nº 11.772, de 29 de janeiro de 2021).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 03.03.2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 17 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 17 de março de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 13.158 de 17 de março de 2025

Dispõe sobre a alteração da Comissão nomeada para conduzir a Sindicância, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad, Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso 
da competência que lhe confere o art. 28, § 2º, da Lei Complementar nº 378/2024, tendo em vista que Diego 
Henrique Vidoretti, foi excluído da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, conforme Portaria nº 
12.738 de 21 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial de 05 de junho de 2024, 

R e s o l v e:

Art. 1º - Alterar a qualificação da Comissão de Sindicância nomeada para conduzir o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2.012/2021.

Art. 2º - A Comissão passará a ser composta pelos seguintes membros:

Nome Secretaria Matrícula Função

Grasiella Boggian Levy PGM 2707 Presidente

Celso Dezidério Gomes Administração 3975 Relator

Fabiano João Santiago Segurança 2691 Revisor



14

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 17 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 17 de março de 2025. 

Mayara Rampo
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 13.160 de 18 de março de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCLUSÃO DE PROCESSO ABERTO PELA PORTARIA 13.089/2025 E DE-
TERMINAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD, Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São 
Paulo, nos termos do artigo 81, inciso XIX da Lei Orgânica Municipal; e,

Considerando o relatório final da comissão bem como a decisão da secretária Municipal de Finanças e Orça-
mento; e,

Considerando a conclusão do que foi determinado na Portaria 13.089 de 31 de janeiro de 2025, relativo a exe-
cução de reforma e ampliação da Unidade de Pronto Atendimento Municipal (UPAM).

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica encerrado o Processo Administrativo inaugurado pela Portaria 13.089 de 31 de janeiro de 2025, 
com as remessas recomendadas.

Art. 2º - Fica revogada a suspensão unilateral da execução do contrato 20/2022 celebrado com a empresa R. 
Maluf Engenharia e Construções Ltda.

	 Parágrafo Único - Ficam autorizados os pagamentos relacionados à Nota Fiscal nº 644 bem como 
ao contrato 20/2022, nos termos de negociação a ser realizada pela comissão nomeada pelo Decreto 6941/2025.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 18 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 18 de março de 2025.                                                                  

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria 13.161 de 18 de março de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCLUSÃO DE PROCESSO ABERTO PELA PORTARIA 13.094/2025 E DE-
TERMINAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD,Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São 
Paulo, nos termos do artigo 81, inciso XIX da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando o relatório final da comissão bem como a decisão da Secretária Municipal de Finanças e Orça-
mento; e.

Considerando a conclusão do que foi determinado na Portaria 13.094 de 31 de janeiro de 2025, relativo refor-
ma do prédio da estação ferroviária de Cordeirópolis e implantação do museu.

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica encerrado o Processo Administrativo inaugurado pela Portaria 13.094 de 31 de janeiro de 2025, 
com as remessas recomendadas.

Art. 2º - Fica revogada a suspensão unilateral da execução do contrato 141/2022 celebrado com a empresa R. 
Maluf Engenharia e Construções Ltda.

	 Parágrafo Único - Ficam autorizados os pagamentos relacionados à Nota Fiscal nº 645 bem como 
ao contrato 141/2022, nos termos de negociação a ser realizada pela comissão nomeada pelo Decreto 6941/2025.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 18 de março de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 18 de março de 2025.                                                                  

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Edital de Convocação 

Dispõe sobre convocação do (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Processo Seletivo con-
forme dispõe o Edital de nº 001/2023, Lei complementar nº 101 de 04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, 
inciso IV, conforme especifica:

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD– Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

I - Pelo presente fica convocados (a), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 19/03/2025 
a 21/03/2025, a partir das 13:00 às 17:00h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da Ad-
ministração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Rua José Antonio Levy, n º 25, Vila dos 
Pinheiros, em Cordeirópolis SP, os (a) candidatos (a)  habilitados (a) e classificados (a) no Processo Seletivo 
001/2023, para manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

LETÍCIA ZEMMUNER XAVIER SANTOS
MARCOS AUGUSTO MORAIS
DOMENICA UMBELINA DOS SANTOS

PROF.EDUC.BÁSICA PEB I
PROF.EDUC.BÁSICA PEB I
PROF.EDUC.BÁSICA PEB I

111º LUGAR
112º LUGAR
113º LUGAR

II - Se os (a) candidatos (a) se achar impossibilitados (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu 
procurador (a) devidamente credenciado (a). 

III - O não comparecimento dos (a) candidatos (a) convocados (a) implicará na perda dos direitos decorrentes 
da habilitação no processo seletivo em apreço, para efeito de ingresso.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis , 19 de MARÇO de 2025.

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 19 de MARÇO de 2025.                                          
                                                                                           

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD 
Prefeita Municipal Cordeirópolis

MICHELE CRISTINA BACCOCHINA DE SOUSA
Secretaria Municipal da Administração

Elogio a Servidor Público

Elogio individualmente Alessandra Cantrella, que atua como Coordenadora da Defesa Civil de Cordei-
rópolis-SP, por demonstrar uma conduta exemplar diante de uma situação tão delicada e desafiadora, ao ser 
acionada para atendimento de ocorrência de princípio de incêndio nas instalações da Secretaria Municipal da 
Saúde, localizada à Avenida Presidente Vargas nº 649, no dia 27/02/2025, por volta das 13:00. 
Sua atuação técnica, rápida e assertiva não apenas preveniu maiores danos, mas também garantiu a segurança 
de todos os envolvidos e preservou itens críticos como medicamentos e vacinas. A coragem aliada à expertise e 
ao senso de responsabilidade merecem, sem dúvida, reconhecimento público.
Estendo o elogio à agente da Defesa Civil Silmara da Silva, pois reflete a importância do trabalho em equipe 
e a dedicação desses profissionais em situações de emergência.
Essa homenagem é uma prova de como o serviço público pode ser transformador e inspirador. Alessandra e 
Silmara personificam o comprometimento em servir a comunidade com excelência. 

Carlos Alberto Avi
Secretário de Segurança Pública e Trânsito

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo e Supressão de Valor: nº 029/2025 ao Contrato nº 019/2022
Data: 11 de março de 2025
Licitação: Pregão Presencial nº 001/2022
Objeto: “Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de sondagem pelo método de exe-
cução de sondagens de simples reconhecimento de solos, com “Standart Penetration Test” (SPT), executado 



15

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

por meio de amostrador de diâmetro interno 13/8” (35 mm) e externo de 2” (51 mm) tipo Terzaghi-Peck, pelo 
qual será possível fornecer informações sobre as características do terreno como tipo e comportamento do 
solo, altura do lençol freático, realização de ensaios de infiltração e permeabilidade,definição das fundações, 
quantificação de volumes de escavação e aterros, inclinação de taludes, perfis de terraplenagem, tendo como re-
sultado o conhecimento sobre a geologia do local estudado e a caracterização geotécnica do subsolo com vistas 
à execução de relatório, projetos básicos, projetos executivos e obras em terrenos localizados no Município de 
Cordeirópolis, conforme as normas técnicas vigentes, em especial a NBR 6484 – Execução de Sondagens de 
Simples Reconhecimento do Solo, NBR 8036 “Programação de Sondagens de Simples Reconhecimento dos 
Solos para Fundações de Edifícios, NBR 7250 - Identificação e Descrição de Amostras de Solos Obtidas em 
Sondagens de Simples Reconhecimento dos Solos, NBR 9603 - Sondagens a Trado, da ABNT, além de outras 
normas (internacionais) que tratem sobre o assunto, quando não houver norma brasileira, ou ainda que não 
contrariem ou diminuam as da ABNT.”
Contratada: D. Couto da Silva Junior
Prazo de Vigência: 12 meses contados a partir de 14 março de 2025
Supressão: R$30.981,25 (0,25%)
Reajuste: 3,69%, passando o valor global para R$96.381,90
Processo Mãe: nº 2245/2025
Processo Administrativo nº 3666/2021

Termo de Prorrogação de Prazo e Supressão de Valor: nº 030/2025  ao Contrato nº 026/2023
Data: 11 de março de 2025
Licitação: Pregão Eletrônico nº 47/2022
Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços topográficos, em atendimento as 
solicitações de diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis. ”
Contratada: Ferreira & Rezende Engenharia Ltda
Prazo de Vigência: 12 meses contados a partir de 16 de março de 2025
Supressão: R$34.808,13 (0,25%)
Reajuste: 3,69%, passando o valor global para R$108.287,25
Processo Mãe: nº 5709/2022
Processo Administrativo nº 2247/2025

Termo de Suspensão ao Contrato nº 090/2023
Data: 12 de março de 2025
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2023
Objeto: “Instalações e Melhorias para Sistema de Combate a Incêndio nas Unidades de Educação”
Contratada: SL Buscariollo Barretos Engenharia Ltda
Suspensão: 270 dias contados a partir de 04 de abril de 2025
Processo Mãe: nº 2853/2023
Processo Administrativo nº 3223/2025

Secretaria Municipal de Administração 
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 15/2025
Processo Administrativo nº 2.570/2025

Objeto: “Registro de preço de medicamentos para composição da RENAME (Relação Nacional de Medicamen-
tos Essenciais), REMUME (Relação Municipal de Medicamentos), medicamentos utilizados na UPA”.
Com sessão marcada para o dia 01/04/2025, fica suspenso para revisão do termo de referência, com reabertura 
e nova sessão nos seguintes termos:
Data da Sessão: 07/04/2025 
Horário: 09:00 horas

O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES, no portal de licitações www.comprasbr.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Setor de Licitações – Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

Objeto: “Registro de preços de insulinas e insumos diabéticos”
Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeita Municipal, 
nos moldes do que estabelece o inciso IV, do artigo 71, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações, HOMOLOGA 
a decisão da Pregoeira, Adriana das Neves Leandro, nomeada pela Portaria nº 12.820/2024, quanto ao Pregão 
Eletrônico nº 02/2025, Registro de preços de insulinas e insumos diabéticos, pelo critério de menor preço por 
item, classificando como vencedora as empresas: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.195.057/0001-00, para os itens 08 e 10 com valor total de R$467.500,00 
(quatrocentos e sessenta e sete mil e quinhentos reais); CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 04.063.331/0001-21, para o item 17 com valor total de R$129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais); 
CM HOSPITALAR S.A., inscrita no CNPJ sob nº 12.420.164/0005-80 para os itens 06 e 07 com valor total 
de R$84.176,00 (oitenta e quatro mil e cento e setenta e seis reais); CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS 
DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 46.962.122/0001-60 para os itens 01, 02, 03 e 13 com valor 
total de R$22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais); DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 56.081.482/0001-06 para o item 16 com valor total de R$60.000,00 (sessenta mil reais); 
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.295.831/0001-40 para o item 11 com valor 
total de R$ 94.260,00 (noventa e quatro mil e duzentos e sessenta reais); MEDITON FARMACÊUTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 29.614.830/0001-90 para os itens 09 e 12 com valor total de R$195.767,00 (cento e 
noventa e cinco mil e setecentos e sessenta e sete reais); PONTUAL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 01.854.654/0001-45 para o item 15 com valor total de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais); PORTAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.005.873/0001-00 para o item 04 com valor total de R$62.600,00 (sessenta 
e dois mil e seiscentos reais); SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
47.292.400/0001-81 para os itens 14 e 18 com valor total de R$86.600,00 (oitenta e seis mil e seiscentos reais), 
com pagamento no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados após a entrega da nota fiscal com 
atestado de recebimento dos itens.
O item 05 resultou Deserto.

Dessa forma, fica HOMOLOGADO o objeto desta licitação as empresas AVAREMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, CM HOSPITALAR S.A., CQC TECNOLOGIA 
EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA,  DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA, MEDITON FARMACÊUTICA LTDA, PONTUAL COMERCIAL LTDA, POR-
TAL LTDA, SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Cordeirópolis, 18 de março de 2025.

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2025

Objeto: “Contratação de uma empresa especializada para o fornecimento de solução tecnológica de gerencia-
mento e acompanhamento de processos judiciais e extrajudiciais, abrangendo implantação, treinamento técnico, 
atualização tecnológica e manutenção para a gestão processual da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis e do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis/SP”.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeita Muni-
cipal, nos moldes do que estabelece o inciso IV, do artigo 71, da Lei Federal N.º: 14.133/21 e alterações, 
HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro, Renan de Lima, nomeado pela Portaria N.º 12.451/2023 e alterações, 
quanto ao Pregão Eletrônico n.º 008/2025, “Contratação de uma empresa especializada para o fornecimento de 
solução tecnológica de gerenciamento e acompanhamento de processos judiciais e extrajudiciais, abrangendo 
implantação, treinamento técnico, atualização tecnológica e manutenção para a gestão processual da Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis/SP”, classificando 
como vencedora a empresa INTEGRATIVA TECNOLOGIA E GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 08.212.332/0001-41, com valor global de R$ 213.200,90 (Duzentos e treze mil, duzentos reais e 
noventa centavos); com pagamentos em até 45 (quarenta e cinco) dias, após a apresentação da Nota Fiscal/Fa-
tura devidamente atestado o recebimento por setor técnico competente, comprovando o recebimento do objeto 
do Termo de Referência.

Dessa forma, fica HOMOLOGADO o objeto desta licitação a empresa INTEGRATIVA TECNOLOGIA E 
GESTAO DE NEGOCIOS LTDA.

Cordeirópolis, 19 de março de 2024.

MARIA CRISTINA DEGASPARI ABRAHÃO SAAD
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE ADITAMENTO 
firmado em 28/02/2025

Carta Convite n° 02/2022 - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO N. 11/2022. 
Objeto: contratação de empresa especializada em 
Consultoria de Gestão em Recursos Humanos, pelo 
período de 12 (doze) meses, visando obter orienta-
ções consultivas e preventivas para o cumprimento 
das exigências legais e para a prestação de contas 
junto aos órgãos de fiscalização, conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência. Valor: 
R$ 68.441,45 (sessenta e oito mil quatrocentos e qua-
renta e um reais e quarenta e cinco centavos). Prazo: 
12 (doze) meses. Fundamento legal: Lei 8666/93 e 
suas alterações. Dotação orçamentária: 01.031.2000
.2050.0000.3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS – OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PESSOA JURÍDICA. Signatários: CÃMA-
RA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS e EXITO 
SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

Câmara Municipal de Cordeirópolis - 28/02/2025

EXTRATO DE ADITAMENTO 
firmado em 01/03/2025 

Pregão Presencial n° 12/2022 - CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N. 02/2023. 
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de 
licença de uso de sistemas aplicativos, nas áreas or-
çamentária e financeira, recursos humanos, compras 
e licitações, controle de estoque, contratos, contro-
le de bens patrimoniais, controle de frota, controle 
interno, protocolo, bem como transparência para 
Câmara Municipal de Cordeirópolis, observadas as 
especificações constantes do Termo de Referência. 
Valor: R$ 67.061,04 (sessenta e sete mil sessenta e 
um reais e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses. 
Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas alterações. 
Dotação orçamentária: 01.031.2000.2049.0000.3.3.9
0.40.16 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE. Signatários: 
CÃMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS e 
CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA.

Câmara Municipal de Cordeirópolis - 01/03/2025



16

Sexta-feira, 21 de março de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


